

**PLANILHA DE ORÇAMENTO ESTIMATIVO**



**MUNICÍPIO: CAMPO ALEGRE**

**PROJETO: Pavimentação em Concreto - Rua Alcides Medeiros Correa - acesso Seminário**

**LOCALIZAÇÃO: Rua Alcides Medeiros Correa, Distrito de Bateias de Baixo**

**BDI**

**20,50%**

Planilha de referencia SINAPI/SC - 08/2022 - não desonerado e SICRO 04/2022

| ITEM                               | CODIGO (sicro / Sinapi) | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UNID. | QUANT. | Valor. UNIT. S/ BDI | Valor UNIT. C/ BDI | Valor TOTAL           |
|------------------------------------|-------------------------|--|-------|--------|---------------------|--------------------|-----------------------|
| <b>1</b>                           |                         | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>  |       |        |                     |                    | <b>R\$ 151.417,76</b> |
| 1.1                                | 100576                  | Regularização de greide e compactação de Subleito  | m2    | 678,20 |                     |                    | PREFEITURA            |
| 1.2                                | 96396                   | Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - inclusive carga e transporte. Af_11/2019  | M3    | 67,82  |                     |                    | PREFEITURA            |
| 1.3                                | 94273                   | Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). Af_06/2016                              | M     | 206,00 | R\$ 52,02           | R\$ 62,68          | R\$ 12.912,92         |
| 1.4                                | 97104                   | Execução de pavimento de concreto simples (PCS), FCK = 40 MPa, espessura de 15,0 cm. Af_04/2022 (Tela Q-113) ou para substituição da tela, concreto com resistencia a tração 4,5 Fctm (adição de fibras)   | m2    | 678,20 | R\$ 122,50          | R\$ 147,61         | R\$ 100.110,80        |
| <b>2</b>                           |                         | <b>DRENAGEM</b>  |       |        |                     |                    |                       |
| 2.1                                | 97933                   | Caixa com grelha simples retangular, em concreto pré-moldado, dimensões internas: 0,6x1,0x1,0 m. Af_12/2020  | UND   | 2,00   | R\$ 1.056,10        | R\$ 1.272,60       | R\$ 2.545,20          |
| <b>3</b>                           |                         | <b>CALÇADAS</b>  |       |        |                     |                    |                       |
| 3.1                                | 96386                   | Execução e compactação de aterro com solo predominantemente arenoso - exclusive solo, escavação, carga e transporte. Af_11/2019  | M3    | 43,26  | R\$ 7,61            | R\$ 9,17           | R\$ 396,70            |
| 3.2                                | 94993                   | Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. Af_08/2022   | M2    | 246,40 | R\$ 81,00           | R\$ 97,61          | R\$ 24.049,87         |
| 3.3                                | 94263                   | Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura. Af_06/2016  | M     | 206,00 | R\$ 35,49           | R\$ 42,77          | R\$ 8.809,68          |
| <b>4</b>                           |                         | <b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL</b>   |       |        |                     |                    |                       |
| 4.1                                | 5213401                 | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm  | M2    | 10,50  | R\$ 34,69           | R\$ 41,80          | R\$ 438,92            |
| 4.2                                | 5213440+5213863         | Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação + Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação | UND   | 3,00   | R\$ 595,76          | R\$ 717,89         | R\$ 2.153,67          |
| <b>Valor TOTAL com BDI incluso</b> |                         |  |       |        |                     |                    | <b>R\$ 151.417,76</b> |

Profissional responsável pelo orçamento: BRUNO SEEFELD

Número de Registro no CREA ou CAU: 114.853-4